
اخبار كشور

اکران پشت پرده آشوب های 1401
برای جامعه هنری

تعدادی از هنرمندان، تهیه کنندگان و کارگردانان در نمایشگاه تبیینی »روایت 
میدان« حضور پیدا کردند و طبق گفته آنها پشت پرده اتفاقات پاییز 1401 برایشان 

روشن و ایده های جذابی در ذهن شان شکل گرفت.
به گزارش ایرنا، وزارت اطلاعات چندی اســت نمایشگاه »روایت میدان« را برپا 
کرد تا برخی اسناد و مدارک مربوط به اقدامات دشمنان، گروهک های تروریستی و 
نهادهای وابسته به سرویس اطلاعاتی بیگانه طی اغتشاشات پاییز 1401 به نمایش 

گذاشته شود.
این نمایشگاه که در هفته پایانی خود روزهای شلوغی را سپری می کند میزبان 
چهره های مختلفی است. از جمله هنرمندان، تهیه کنندگان و کارگردانان زیادی در 
این  نمایشگاه حاضر شدند که طبق گفته خودشان پشت پرده اتفاقات اخیر برای آنها 

اکران شد و ایده های جذابی در ذهن شان شکل گرفت.
محمدرضا شفیعی تهیه کننده سینما و تلویزیون که از مهم ترین آثار او می توان 
به سریال وضعیت سفید، فاصله ها و نوار زرد اشاره کرد، در جریان بازدید از نمایشگاه 
روایت میدان گفت: در این  جنگ ترکیبی که این روزها زیاد از آن صحبت می شود، 
»غفلــت« را می توان از مهم ترین عناصر آن دانســت که از موضوعات مختلفی هم 
نشــأت می گیرد. گاهی معترضین به دنبال القا کردن افکاری هستند تا مردم را در 

تصمیمات گیری دچار خطا و اشتباه کنند.
او در سخنان خود به نکته ای اشاره کرد که در حوادث اخیر در کشور نمونه های 
آن را کم ندیده ایم؛ بازیگران و به اصطلاح روشــنفکرانی که با توجه به دسترسی ها و 
مقبولیت هایی که در جامعه دارند، مورد هدف دشمن قرار می گیرند تا بتوانند جریان 

فکری ولو اندک را با خود همراه کنند.
شفیعی با بیان اینکه باید برای چنین موضوعات مهمی وقت بیشتری گذاشت و 
مقطعی به این امر نگاه نکرد، گفت: یکی از کارهایی که عناصر رسانه ای معاند آن را 
انجام  می دهند، از مقبولیت و محبوبیت انداختن رسانه های داخلی است. این بخش 

خلأ کارهای رسانه ای است و باید آسیب شناسی جدی نسبت به آن داشت.
همچنین مهدی فرجی، تهیه کننده ســریال »نون خ« در جمع تهیه کنندگانی 
که به نمایشگاه روایت میدان سری زده بودند حضور داشت و این نمایشگاه را برای 
افزایش دانش و آگاهی مردم عزیز بسیار موثر دانست و گفت: نمایشگاه روایت میدان 

اطلاعات موثقی را در اختیار مردم قرار می دهد.
این تهیه کننده تلویزیون پس از بازدید از 1۸ غرفه نمایشــگاه، مهم ترین بخش 
نمایشــگاه روایت میدان را قسمت نفوذ برشمرد و به این نکته اشاره کرد که دشمن 
تلاش می کند به واسطه مهره های نفوذی خود مشکل جدی برای مردم به وجود آورد 

و مسیر رشد کشور را متوقف کند.
این تهیه کننده تلویزیونی عملکرد جامعه هنری در امر جهاد تبیین را این گونه 
روایــت کرد: بخش هنر در رابطه با جهاد تبیین کم کاری نکرده، مســتند و فیلم و 
برنامه های مختلفی ساخته شــده ولی اینها کافی نیست، زیرا هنر اثرگذاری زیادی 

در جامعه دارد.
ســعید ابوطالب، کارگردان نیز برگزاری این نمایشگاه را به فال نیک گرفت و با 
عمیق و جذاب خواندن آن، گفت: از نقاط مثبت این نمایشگاه این است که راویان هر 
غرفه به موضوعات مسلط هستند و مفاهیم را کامل به بازدید کننده ها منتقل می کنند.
وی با بیان اینکه از این نمایشــگاه ایده های زیادی گرفته است، گفت: به اتفاق 
اعضای کانون تهیه کنندگان رســانه های دیداری از غرفه های مختلف این نمایشگاه 
بازدید کردیم و در حین بازدید از غرفه های مختلف به همراه دوستم سهیل کریمی 

چند ایده به ذهن مان رسید و قرار شد مستند بسازیم.
نمایش عکس های دیده نشده

از مقاومت و دفاع مقدس 
هفتادوششمین نمایشگاه عکس از سومین دوره فعالیت خانه عکاسان ایران در 
حالی برگزار شــد که بیش از 100 عکس از پنج عکاس تاریخ انقلاب و دفاع مقدس 

ایران در حوزه هنری به نمایش گذاشته شد.
ســید احســان باقری، مدیر خانه عکاســان ایران در آغاز مراسم افتتاحیه این 
نمایشگاه گفت: گردهمایی هنرمندان و پیشکسوتان عکاسی و علاقه مندان به آن در 

نمایشگاه عکس »آن پنج نفر« باعث خرسندی و شادمانی ما در حوزه هنری است.
وی افزود: نمایشگاه عکس »آن پنج نفر« شامل آثاری از عکاسانی است که هر 
یک زندگی شــیرین و جذاب و قابل توجهی داشــته اند و با آثارشان در هنر عکاسی 
دنیایی از تاریخ را روایت کرده اند. نقطه مشترک عکس های این پنج عکاس، مقاومت 
مردم ایران است که در طول انقلاب اسلامی ایران، هشت سال دفاع مقدس و حتی 

جنگ بوسنی ظهور و بروز داشته است.
باقری با بیان اینکه این نمایشــگاه در آستانه ســالروز آزاد سازی خرمشهر و به 
مناسبت بزرگداشت اولین سالگرد درگذشت مریم کاظم زاده برگزار شده است، گفت: 
آثار نمایشگاه عکس »آن پنج نفر« را شهید محسن چوبدار، شهید ابراهیم اصغرزاده، 
مرحوم قربان خلیلی، مرحومه مریم کاظم زاده و بهرام محمدی فرد عکاسی کرده اند. 
همچنین در افتتاحیه این نمایشگاه، از کتاب عکس بهرام محمدی فرد نیز رونمایی 
می شود. وی در پایان با یادی از هنرمندان عکاس آثار این نمایشگاه و طلب مغفرت، 
رحمت و شادی روح شان از خداوند منان، گفت: خیلی ها دوست دارند تا جمع حاضر 
کنار هم قرار نگیرند این در حالی است که هر بار چنین گردهمایی را فراهم می کنیم 
تصویری از مقاومت مردم ایران، دلدادگی و دفاع از ایران عزیزمان به کوری چشــم 

دشمنان و بدخواهان خودنمایی می کند.
محمدحســین حیدری مدیر انجمن عکاسان انقلاب و دفاع مقدس نیز در این 
مراسم گفت: سرچشمه همه آثار این نمایشگاه از جنگ بوسنی تا هشت سال دفاع 
مقدس و آثار قربان خلیلی که به مجموعه انقلاب اسلامی می پردازد »مقاومت« است.
حیــدری افزود: هر کدام از عکاســان آثار حاضر در این نمایشــگاه گنجینه ای 
تصویری بسیار غنی از تاریخ انقلاب اسلامی را در خود دارند و آثار گرانبهایی را خلق 
کرده اند. در پایان این مراسم از کتاب عکس بهرام محمدی فرد با حضور مولف کتاب، 
محمدحسین حیدری مدیر انجمن عکاســان انقلاب و دفاع مقدس، محمدمهدی 
دادمان رئیس حوزه هنری انقلاب اسلامی، علی فروزانفر معاون هنری حوزه هنری 
انقلاب اسلامی رونمایی و جمعی دیگر از مدعوین مرتبط با صاحبان آثار این نمایشگاه 

رونمایی شد.
گرامیداشت هجدهمین سالگرد درگذشت 

محمدرضا آقاسی 
هجدهمین سالگرد عروج شاعر آئینی »محمدرضا آقاسی« فردا طی مراسمی بر 

سر مزار این شاعر، گرامی داشته می شود.
این مراسم از سوی »دفتر گردآوری و تدوین آثار محمدرضا آقاسی« و با حضور 
خانواده و جمعی از هنرمندان ، مداحان ، شاعران ، دوستان و علاقه مندان در کنار مزار 
آن شاعر فرزانه برگزار می شود. مراسم گرامیداشت مرحوم آقاسی عصر فردا پنج شنبه 
4 خرداد ســاعت 17 در قطعه ۲۵ بهشت زهرا)س( خواهد بود. زنده یاد استاد حاج 
محمدرضا آقاســی متولد ۲4 فروردین ماه 1۳۳۸ ، در سن 4۶ سالگی در سوم خرداد 
سال 1۳۸4 در اثر عارضه قلبی آسمانی شد و در قطعه ۲۵ در کنار شهدا آرام گرفت. 
از این شاعر دلســوخته بالغ بر سه هزار بیت شعر در موضوعات مذهبی ، اجتماعی ، 
سیاسی و... بر جای مانده که در کتابی با عنوان »بر مدار عشق« در اختیار علاقه مندان 

قرار گرفته است.
گفتنی است رهبر معظم انقلاب در پیام تسلیت درگذشت آقاسی ، از وی به عنوان 
شاعری »آزاده و بسیجی« نام بردند و فرمودند: شعر روان و بامضمون و خوش ساخت 
آقاسی که بیانگر دل پاک و احساسات صادق و هنر خودجوش او بود بی شک دارای 

جایگاه ویژه ای در ادبیات معاصر است.
یک خواننده:

دشمنان دنبال تخریب فرهنگ و موسیقی ما هستند
خواننده پیشکسوت کشور با بیان اینکه دشمنان به دنبال ضربه زدن و تخریب 
فرهنگ و موســیقی ما هستند، گفت: تولیدات حال حاضر درباره موسیقی و سرود 
کم است. باید بیشتر تولید و روی آنها سرمایه گذاری شود. از این رو ساخت و پخش 

برنامه هایی مثل »هماهنگ« را باید به فال نیک گرفت. 
محمد گلریز در گفت وگو با ایرنا، سرود را یکی از اصلی ترین بخش های موسیقی 
ایرانی دانست و افزود: من بشخصه شاهد آن بودم که کودکی سه ساله ایستاد و سرود 
»سلام فرمانده« را از حفظ خواند و من متعجب شدم. وقتی حمایت و تبلیغات صورت 

گیرد می تواند در روح و روان نوجوانان و حتی نونهالان ما اثرگذار باشد.
ســرودهایی که در زمان انقلاب و بعد از آن خوانده شد برای همیشه در تاریخ 
خواهند ماند و باعث افتخار من اســت که ســهمی در آن دارم و جزو اولین کسانی 
هســتم که بعد از پیروزی انقلاب تیمی تشکیل دادیم به همراه حمید سبزواری و 
احمدعلی راغب و ســرودهای انقلابی بسیاری مانند »این بانگ آزادی«، »خجسته 
باد این پیروزی« و... را ســاختیم و منتشــر کردیم. آن زمان انگیزه بسیار بود و در 
راهپیمایی ها سیل خروشــان مردم می آمدند و با ملودی و آهنگین شعار می دادند. 

سرودهای ما هم در قالب شعار مردم بود.
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اخبار ادبی و هنری

گزارش خبری تحلیلی کیهان

قطار دیپلماسی در ایستگاه  اندونزی
11 سند همکاری امضاء شد

روزی كه فرزندان ملت
بر خاک خرمشهر بوسه زدند

دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان
»بسم الله الرحمن الرحیم 

جاء الحق و زهق الباطل، ان الباطل کان زهوقا، ملت مسلمان ایران، فرزندان شجاع شما بر خاک گلگون 
خرمشهر بوسه زدند و بر آستان استوارترین خانه خدا، سجده شکر بر زمین نهادند. امروز مسجد جامع خرمشهر 
میعادگاه قلوب ملت قهرمان ایران است. خرمشهر ما آمدیم تا تو همچنان سرافراز و مایه سربلندی ملت بزرگ 

ایران باشی، خرمشهر ما آمدیم«.
این جملات پرشــور خبرنگار آن روز جبهه های دفاع مقدس، بیژن نوباوه )نماینده امروز مردم در مجلس 
شورای اسلامی( بود بر بام مسجد جامع خرمشهر در روز ۳ خرداد 1۳۶1، در حالی که رزمندگان اسلام و مردم 
ایثارگر، قدم بر کوچه و خیابان های مخروبه و جنگ زده خرمشــهر می گذاردند. خرمشــهری که تا پیش از آن 

»خونین شهر« نام داشت. خرمشهری که حدود ۲0 ماه در اشغال چکمه پوشان بعثی و صدامی بود. 
4 گام بلند تا رسیدن به خرمشهر

»بسم الله الرحمن الرحیم. بسم الله القاصم الجبارین، یا علی ابن ابی طالب«
و این جملات رمز عملیاتی بود که در ۳0 دقیقه بامداد 10 اردیبهشــت 1۳۶1 با هدف آزاد ســازی جاده 
اهواز/ خرمشهر و خارج شدن جاده اهواز/آبادان از برد توپخانه دشمن، توسط فرماندهی مشترک سپاه و ارتش 
در تمام بی ســیم ها به گوش رسید در حالی که آیت الله صدوقی و آیت الله مشکینی نیز که در کنار فرماندهان 
نظامی در قرارگاه کربلا حضور داشــتند و هر یک به طور جداگانه، پیام هایی را به وســیله بی ســیم خطاب به 

رزمندگان اسلام قرائت کردند. این عملیات »الی بیت المقدس« نام گرفت.
عملیات بیت المقدس با هدف بازپس گیری اراضی اشــغالی و آزاد ســاختن شهرها و روستاهای کشور از 
چنگ دشــمن و رسیدن به مرزهای بین المللی آغاز شد و سرانجام با پشت سر گذاشتن سه مرحله، رزمندگان 
سپاه و ارتش و دیگر نیروهای نظامی و انتظامی و مردمی موفق شدند خرمشهر را در محاصره  کامل زمینی و 
دریایی قرار داده و در مرحله چهارم با حضور در کوچه و خیابان های این شهر و برآوردن بانک الله اکبر، آخرین 
تلاش های دشمن را که به  وسیله  سلاح های سبک در چند نقطه  از شهر مشغول تیراندازی بودند، خنثی کردند.
در مرحله اول عملیات، رزمندگان اســلام در محور قرارگاه قدس )شــمال کرخــه کور( علی رغم وجود 
اســتحکامات متعدد، با تیپ های 4۳ بیت المقدس و 41 ثارالله موفق شــدند از مواضع دشــمن عبور کرده و 
منطقه ای در جنوب رودخانه کرخه کور را به عنوان »ســرپل« تصرف کنند. یگان های دیگر نیز ضمن عبور از 
رودخانه به ســرعت خود را به جاده اهواز/ خرمشهر رسانده و سرانجام پس از پنج روز، این جاده را از کیلومتر 

۶۸ تا کیلومتر 10۳ به تصرف خود درآوردند.
در مرحله دوم که از ساعت ۲۲:۳0 روز 1۶ اردیبهشت آغاز شد، رزمندگان قرارگاه های فتح و نصر از جاده 
اهواز/ خرمشهر به سمت مرز پیشروی کردند و قرارگاه قدس نیز ماموریت یافت تا به صورت محدود برای تصرف 

»سرپل« در جنوب کرخه کور اقدام نماید.
اما دشمن با مشاهده جهت پیشروی نیرو های ایران به طرف مرز، با لشکر های پنج و شش خود از ساعات 

اولیه روز 1۸ اردیبهشت شروع به عقب نشینی کرد. 
به دنبال عقب نشــینی نیروهــای بعثی، رزمندگان قرارگاه قدس جاده اهواز/ خرمشــهر )تا انتهای جنوب 
منطقه ای که توســط قرارگاه نصر به عنوان »سرپل« تصرف شــده بود( و نیز مناطقی همچون جفیر، پادگان 

حمید و هویزه را آزاد کردند. 
پیش به سوی خرمشهر

در مرحله ســوم که از آخرین ســاعات روز 19 اردیبهشت آغاز شد، قرارگاه نصر ماموریت یافت تا با چهار 
تیپ مستقل سپاه پاسداران و دو تیپ ارتش حرکت خود را به سمت خرمشهر آغاز نماید. اما هوشیاری دشمن 
باعث شــد تا طی دو روز این عملیات موفقیت لازم را به دســت نیاورده و در نتیجه از دو تیپ المهدی)عج( و 

امام سجاد )ع( زیرمجموعه قرارگاه فجر نیز استفاده گردید.
ســرانجام مرحله چهارم عملیات »الی بیت المقدس« در ساعت ۲۲:۳0 اول خرداد 1۳۶1 برای آزاد سازی 

خرمشهر و با رمز »بسم الله القاصم الجبارین یا محمد بن عبدالله)ص(« آغاز شد. 
روز دوم خرداد، قرارگاه کربلا بر خرمشهر احاطه کامل پیدا کرد و یگان های دشمن که در منطقه بین نهر 
عرایض و شلمچه مستقر بودند، منهدم شدند. با وجود حضور گسترده هواپیما های رژیم بعث در آسمان منطقه، 
جنگنده های نیروی هوایی ارتش در پشــتیبانی از یگان های رزمنده ، در صحنه عملیات بیت المقدس حضوری 
فعال داشته و با بمباران پل شناور عراقی ها بر روی اروندرود و مناطق تجمع آنان در آن سوی رودخانه، نقش 

ارزنده ای در آزاد سازی خرمشهر ایفا کردند.
در اواخر روز دوم خرداد، قرارگاه کربلا پس از بررسی آخرین وضعیت، تصمیم گرفت تا نیرو ها با ورود به 
شهر، آن را از وجود نیرو های ارتش بعث پاک گردانند و در سه بامداد روز سوم خرداد واحد هایی از رزمندگان 
ســپاه اسلام در آن سوی رودخانه وارد شهر شــدند. از طرف دیگر جمعی از نیرو های ارتش صدام با استفاده 
از تاریکی شــب و قایق اقدام به فرار کردند که تعدادی از این قایق ها توسط تکاوران نیروی دریایی هدف قرار 

گرفت و سرنشینان آنها غرق شدند.
نیرو های صدام از ساعت سه و پنجاه دقیقه بامداد تا نیم بعدازظهر روز سوم خرداد از سمت شلمچه سه بار 
اقدام به پاتک کردند و تلاش نمودند تا از طریق جاده شــلمچه/ خرمشهر حلقه محاصره خرمشهر را بشکنند، 

اما هر بار با پایداری و مقاومت دلاورانه رزمندگان ایرانی مواجه شده و با دادن خساراتی عقب نشینی کردند.
ارتش دشمن ناگهان از هم پاشید

روزنامه کیهان در سوم خرداد 1۳۶1 نوشت:
»... رزمندگان ما از چهار سو به  سمت خرمشهر حرکت کردند. یک گردان  تانک از لشکر ۲1 حمزه نیروی 
زمینی ارتش از ســمت جاده  پل نو، گروهی از سوی فعلیه تا حاشــیه  اروندرود، گروهی از سمت جاده  اهواز و 
دســته ای دیگر از سمت شرق خرمشــهر از منطقه  محرزی و عبور از کارون به وسیله  قایق ها، حمله را شروع 

کردند. 
نیروهای ما صبح پس از وارد شدن به داخل خرمشهر، به وسیله  بلندگوهای دستی به زبان عربی از نیروهای 
ارتش دشــمن خواستند که هرچه سریع تر خود را تسلیم کنند و نیروهای بعثی با شنیدن این پیام، بی درنگ 
خود را تسلیم رزمندگان ما کردند. یک لشکر و نیم و دو تیپ نیرو که در داخل خرمشهر بودند، بدون هیچ گونه 

مقاومتی با مسدود شدن راه های تدارکاتی، خود را تسلیم نیروهای ایران نمودند. 
هواپیماهای ارتش صدام چندین بار به آسمان بخش غربی خرمشهر تجاوز نموده و قسمت غرب خرمشهر را 
بمباران کردند که خوشبختانه هیچ گونه تلفاتی، دربر نداشت. با آتش پدافند رزمندگان ما در ساعات 10:۲۳ و 
10:۲7 و 11:4۵، سه فروند میگ متجاوز در منطقه  آبادان سرنگون شدند. از سرنوشت خلبانان این هواپیماها، 
اطلاعی در دســت نیست. به  این  ترتیب تعداد هواپیماهای ساقط شده  دشمن در طول عملیات بیت المقدس، 

به ۵۲ فروند رسید...« 
در ساعت 11 صبح روز سوم خرداد در حالی که درگیری شدیدی بین قوای ایرانی و نیرو های ارتش بعث 
صدام در شــمال نهر »خین« جریان داشت و دشمن در فکر شکستن حلقه محاصره خرمشهر بود، رزمندگان 
سپاه و ارتش از جناح غرب و خیابان کشتارگاه وارد شهر شدند. برخی نیروهای بعثی در ناحیه گمرک خرمشهر 

در کنار اروند اندکی مقاومت کردند که آن هم به سرعت در هم شکسته شد. 
در ســاعت 1۲ ظهر سوم خرداد، نیروهای ایران از ســمت شمال و شرق وارد خرمشهر شدند و نیرو های 
متجاوز بعثی که ۲4 ساعت در محاصره کامل قرار داشتند، راهی جز اسارت یا فرار و یا کشته شدن نداشتند. 

از همین  روی واحد های ارتش صدام گروه گروه به اسارت نیرو های ایرانی در آمدند.
خرمشهر را خدا آزاد کرد

روزنامه کیهان چهارم خرداد 1۳۶1 چنین گزارش داد:
»... از بعدازظهر روز گذشــته، گروه گروه اســرای عراقی از مرز شلمچه و از بخش غربی خرمشهر به وسیله  
وســایط نقلیه  ســبک و سنگین، به قرارگاه تخلیه  اسرا در پشت جبهه منتقل شدند و تا بعدازظهر آمار آنها به 
هزاران تن  رســید؛ به طوری که جاده شلمچه به اهواز و خرمشهر به اهواز به صورت ستونی از خودروهای حامل 
اســرا که چراغ هایشــان نیز روشن بود، پوشــیده شــده بود و رزمندگان ما نیز در دو طرف جاده، به شادی و 
پای کوبی مشغول بودند. اسرای عراقی پس از انتقال به کمپ تخلیه و سرشماری، بلافاصله به وسیله  اتوبوس و 

خورروهای سبک و سنگین به اهواز منتقل شدند. 
همچنان سربازان فریب خورده  ارتش بعث عراق متشکل از چند تیپ در خرمشهر، به  طور کامل محاصره و 
دستگیر شده بودند. تعداد اسرا از مرز دوازده هزار تن گذشته و در میان این اسرا تعداد بسیار زیادی از افسران 
عالی رتبه  ارتش بعث عراق از درجات ســرهنگ ، سرگرد و سرتیپ وجود دارند که همراه با سربازان عراقی، به 

قرارگاه تخلیه  اسرا در اهواز منتقل شدند.
در میان این افســران عالی رتبه  ارتش عراق؛ سرگرد صاحب عبدالرضا کاظم )فرمانده  گروهان ۳ گردان ۸ 
دفاع الواجبات( و سرگرد محمود محمد حماد محمد )فرمانده  قرارگاه گردان ۸ دفاع الواجبات( دیده می  شوند. 

همچنین یک مقام نظامی گفت: »ســرهنگ احمد زیدان )فرمانده  نیروهای ارتش متجاوز بعث صدام در 
منطقه  خرمشهر( به  دست رزمندگان ما، به هلاکت رسیده است.« 

همین مقام افزود: »ســربازان بعثی در خرمشــهر به لحاظ وضعیت روحی بد و به درازا کشیدن جنگ و 
نداشتن ایمان تاب مقاومت نیاورده و گروه گروه و دسته دسته خود را تسلیم جنگجویان ما کردند و رزمندگان 
مــا با این فتح، قــدرت ایمان و نظامی  خود را به ابرَجنایتکاران و متجاوزین غاصب نشــان دادند و این درس 
بزرگی است برای آنهایی که با خیال های خام خود تصور می کردند خوزستان در کمتر از سه روز سقوط خواهد 
کرد و همه دیدند و دیدیم که این جنگ، قریب به دو ســال طول کشــید و با چه خفت  و  خواری که مزدوران 
متجاوز ارتش بعث صدام با وجود همه  حمایت ها و پشتیبانی هایی که از این رژیم غاصب و متجاوز به عمل آمد ، 
مفتضحانه شکست خوردند و هم اینک شهرها و روستاهای سرزمین اسلامی مان در خوزستان آزاد شده  است.«

در ساعت دو بعدازظهر سوم خرداد 1۳۶1، خرمشهر به طور کامل آزاد شده و پرچم جمهوری اسلامی ایران 
بر فراز »مســجد جامع« و پل تخریب شده خرمشهر به اهتزاز درآمده بود. بدین ترتیب خونین شهر که پس از 
۳۵ روز پایداری و مقاومت در چهار آبان 1۳۵9 توسط دشمن اشغال شد، پس از ۵7۸ روز )19 ماه( آزاد شد. 
شــاید کســی تصورش را هم نمی کرد که بتــوان ارتش صدام را با آن همه هیمنــه و قدرت مادی و آن 
 خیل عظیم پشــتیبانان جهانی و منطقه ای از خرمشــهر بیرون کرد و از همیــن روی حضرت امام فرمودند:

»خرمشهر را خدا آزاد کرد«.

ایجاد حکومت قدرتمند مستضعفان
در روی زمین

»اراده کردیم مســتضعفین را( در روی زمیــن نیرومند و قوی و صاحب قدرت 
گردانیم و حکومتشان را مستقر و پابرجا سازیم، و به فرعون و هامان و لشکریان 
آنها آنچه را )از سوی مستضعفین( بیم داشتند، نشان دهیم )این سنت ثابت الهی 
مخصوص زمان موســی)ع( و فرعون نیست، بلکه قانون حاکم بر کل تاریخ در هر 
قصص- 6 زمان و در هر سرزمینی است(.« 

در پرتو وحی

آیت الله مجتهدی تهرانی: عیب کار ما این اســت که 
خودمان را کسی می دانیم. تا کسی به ما می گوید بالای 

چشمت ابروست، عصبانی می شویم.

مرحله به مرحله با عملیات آزاد  سازی خرمشهر

در ادامه دیپلماسی فعال دولت سیزدهم و در 
جریان سفر رئیس جمهور کشورمان به  اندونزی، 11 

سند همکاری میان دو کشور به امضاء رسید.
آیت الله ســید ابراهیم رئیســی که به دعوت رسمی 
رئیس جمهور  اندونزی به این کشور سفر کرده است، صبح 
سه شنبه به وقت محلی، وارد فرودگاه بین المللی جاکارتا 
شد و از ســوی »ذوالکفلی حسن« وزیر تجارت  اندونزی 

مورد استقبال قرار گرفت.
»جوکــو ویدودو« رئیس جمهــور  اندونزی در محل 
کاخ ریاســت جمهوری این کشــور به صورت رسمی از 
رئیس جمهور ایران که در رأس هیئت عالی رتبه اقتصادی 

و سیاسی  به  اندونزی سفر کرده است، استقبال کرد.
در مراســم استقبال رســمی، پس از گرفتن عکس 
یــادگاری رؤســای جمهور ایــران و  اندونــزی، اعضای 
هیئت های عالی رتبه دو کشــور معرفی شدند. همچنین 
همزمان با ورود رئیســی ۲1 گلوله تــوپ به افتخار ورود 
رئیس جمهوری اســلامی ایران و هیئت ایرانی شــلیک 
شــد.در ادامه رؤسای جمهور دو کشــور در محوطه کاخ 
ریاست جمهوری و به نشانه صلح و دوستی دو اصله نهال 
غرس کردند. بلافاصله پس از مراسم استقبال از رئیسی از 
سوی رئیس جمهور  اندونزی گفت وگوی خصوصی رؤسای 
جمهور دو کشــور در ایوان کاخ ریاست جمهوری انجام 
شــد. در ادامه مذاکرات دوجانبه هیئت های عالی رتبه دو 

کشور برگزار شد.
امضای11سندهمکاریمیانایرانواندونزی

مراسم امضای اسناد و تفاهمنامه های همکاری میان 
جمهوری اسلامی ایران و  اندونزی برگزار شد و مقامات دو 

کشور 11 سند همکاری امضا کردند.
تفاهمنامه تجارت ترجیحی، لغــو روادید، مبادلات 
فرهنگی، همکاری نظارتی بر تولید فرآورده های دارویی، 
همکاری در زمینه های علمی، فناوری و نوآوری و همکاری 
دو جانبــه در زمینه نفت و گاز از جمله اســناد همکاری 
امضا شــده میان وزرای امور خارجه، ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، نفــت و معاون علمی و فناوری رئیس جمهور و 
معاون وزیر صمت بــا همتایان  اندونزیایی بود. همچنین 
اسناد همکاری امضا شــده در حضور رؤسای جمهور دو 

کشور رونمایی شد.
نشستمطبوعاتیمشترک

رؤسایجمهورایرانواندونزی
رئیس جمهور کشــورمان در ادامه برنامه های ســفر 
رســمی به  اندونزی، پیــش از ظهر سه شــنبه به وقت 
محلی در نشست مطبوعاتی مشترک با »جوکو ویدودو« 
رئیس جمهور این کشور، با ابراز امیدواری نسبت به اینکه 
در این ســفر گام های بلندی در جهت توســعه روابط با 
 اندونزی برداشــته شــود، گفت: دو کشــور در 70 سال 

سپری شده از برقراری روابط دیپلماتیک، همواره تعاملات 
خوبی در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی، تجاری و 

منطقه ای و بین المللی داشته اند.
رئیس جمهور با  اشــاره به هدفگذاری انجام شــده 
 برای رســاندن حجم مبادلات تجاری دو کشــور به رقم
۲0 میلیارد دلار افزود: البته دو کشور تصمیم گرفته اند که 

مبادلات خود را با ارزهای ملی انجام دهند.
رئیســی اظهار داشت: امروز مقامات دو کشور اسناد 
متعددی برای همکاری در حوزه های مختلف امضا کردند 

که نشان دهنده عزم و اراده آنها برای توسعه روابط در همه 
حوزه ها است.

رئیس جمهــور در ادامه ســخنانش با بیــان اینکه 
جمهوری اســلامی ایران با وجود فشــارها و تحریم های 
ظالمانــه با همــت متخصصیــن جوان خــود گام های 
ارزشــمندی در جهت رشــد علم و فناوری و نیز توسعه 
اقتصادی برداشته است، تصریح کرد: تحریم ها و تهدیدها 

به هیچ عنوان نتوانسته ایران را متوقف کند.

رئیســی همکاری و ارتباط با کشــورهای مسلمان، 
همسایه و همســو را اولویت سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران عنوان و خاطرنشان کرد: گسترش روابط با 
 اندونزی به عنوان یکی از کشورهای مهم و موثر در آسیا 
و جهان که در ســازمان های مهم منطقه ای و بین المللی 

عضویت دارد، برای ایران اهمیت زیادی دارد.
رئیس جمهور با بیان اینکه ایران و  اندونزی نسبت به 
مسائل منطقه ای و بین المللی از جمله مسئله فلسطین و 

وضعیت افغانستان دیدگاه های مشترکی دارند، گفت: دو 
کشور به حمایت از حقوق مردم فلسطین تا آزادی قدس 
شریف متعهد و پایبند هستند. همچنین دیدگاه دو کشور 
درباره ضرورت تشکیل دولتی فراگیر در افغانستان که همه 
اقوام و مذاهب را نمایندگی کرده و در جهت احقاق حقوق 

همه مردم این کشور گام بردارد، یکسان است.
رئیسی اضافه کرد: امروز زنان و دختران در جمهوری 
اسلامی ایران در شئون و عرصه های مختلف حضور موثر و 
موفقی دارند و باعث افتخارآفرینی برای کشورمان شده اند، 

معتقدیم زنان و دختران افغان نیز این توانمندی را دارند 
که برای کشورشان و امت اسلامی افتخارآفرینی کنند و 
باید امکان فعالیت هــای اجتماعی از جمله بهره مندی از 

فرصت های آموزشی برای آنان فراهم شود.
رئیس جمهــور با بیان اینکــه دو دهه حضور آمریکا 
در افغانســتان ثمره ای جز ویرانی و کشتار و از جمله ۳۵ 
هزار کودک معلول نداشت، اظهار داشت: ایران و  اندونزی 
در مسائل منطقه ای و بین المللی قائل به مبارزه جدی با 

یک جانبه گرایی هستند.
رئیسی در پایان با بیان اینکه ایران و  اندونزی زمینه ها 
و ظرفیت های متنوع و فراوانی برای ارتقای ســطح روابط 
خود دارند، اظهار امیدواری کرد که این ســفر بتواند در 
جهت گســترش تعامــلات فیمابین دو کشــور بزرگ و 
قدرتمند اســلامی در منطقه و جهان تاثیرات سازنده ای 
داشته باشد و آثار آن با سفر متقابل رئیس جمهور  اندونزی 

به تهران کامل شود.

دورانیکهتازیآمریکاونظامسلطه
بهپایانرسیدهاست

رئیس جمهور کشــورمان روز سه شــنبه در دیدار 
گروهی از مردم  اندونزی در مرکز اسلامی جارکارتا، با اشاره 
به دعوت اسلام به وحدت،  انســجام و وحدت را راهبرد 
امت اســلامی در مقابل اختلاف افکنی دشــمنان اسلام 
عنوان کرد و گفت: افرادی کــه امروز دل در گروی دین 
دارند باید بدانند امروز وحدت و انسجام امت اسلامی بسیار 

ضروری است.

وی افــزود: اســلامی که امروز جمهوری اســلامی 
خــود را مقید به آن می داند، اســلام اهل بیت عصمت و 
طهارت)س(، اسلامی است که امیرالمؤمنین)ع( و حضرت 

فاطمه زهرا)س( آن را مطرح کردند.
رئیسی، نجات انسانیت را در پیروی از مکتب علوی و 
فاطمی عنوان و تاکید کرد: آنچه که برای سعادت بشریت 
و اخلاق انســان تاثیرگذار اســت، از زبان اهل بیت )س( 
شنیده می شــود. رئیس جمهور خاطرنشان کرد: در خانه 
اهل بیت سخنی از انحراف شنیده نمی شود و انسان را به 
صراط مستقیم هدایت می کند. انحرافات فکری و اختلاف 

افکنی در جهان اسلام نسبتی با دین و قرآن ندارد.
وی تصریح کرد: کشورهای اسلامی و امت مسلمان 
باید روابط بســیار صمیمی با هم داشــته باشند. کسانی 
که دل در گرو اســلام ندارند به مسلمانان ظلم  می کنند. 
بیداری، آگاهی، زمان شناسی و دشمن شناسی مسلمانان 

جلوی ظلم آنها را می گیرد.
رئیسی سفرش به  اندونزی را به دعوت همتای خود 
و هدف از این ســفر را توسعه روابط سیاسی، اقتصادی و 
تجاری و فرهنگی و تمدنی با  اندونزی دانست و تاکید کرد: 
طی صحبت هایی که با رئیس جمهور و مسئولان مجلس 

 اندونزی داشتیم دو کشور بر توسعه روابط تاکید دارند.
رئیس جمهــور اضافه کــرد: این ســطح از روابط با 
 اندونزی کافی نیســت و می تــوان از این ظرفیت به نفع 
دو ملت اســتفاده کرد. استفاده از ظرفیت دو کشور برای 

ارتقای سطح روابط دوکشور مورد توجه است.
وی هدف از ســفرش به  اندونزی را توســعه روابط 
سیاســی، اقتصادی، تجاری، فرهنگی و تمدنی دو کشور 
عنوان کرد و  افزود: کســانی که به نام اســلام و دین در 
جامعه اسلامی اختلاف افکنی و خونریزی می کنند، هیچ 
نسبتی با اسلام و قرآن ندارند. رئیسی با بیان اینکه امروز 
رژیم صهیونیستی حق مردم فلسطین را پایمال می کند، 
گفت: باید بــرای نجات مردم فلســطین تلاش کنیم و 
مســلمانی ما در گرو آن است که به مسلمانان مظلوم و 
محروم عالم توجه کنیم و نســبت به همه آنها مسئولیت 
داریم. رئیس جمهور با ابلاغ سلام گرم رهبر معظم انقلاب 
اســلامی به مــردم و دولت  اندونزی، تاکیــد کرد: مردم 

 اندونزی عاشق اهل بیت عصمت و طهارت)س( هستند.
وی با بیان اینکه دشــمن امــروز به دنبال فتنه های 
مختلف است، گفت: دشــمن یک بار با خلق داعش، بار 
دیگر با امپراتوری رســانه ای، یک بار با اهانت به نبی اکرم 
و... به دنبال این است که امت اسلامی نتواند متحد باشد. 

رئیســی با بیان اینکه نظام ســلطه به دنبال ادامه 
سلطه طلبی خود در جهان است، گفت: دلیل مخالفتی که 
امروز با جمهوری اسلامی وجود دارد به این دلیل است که 
جمهوری اسلامی نمی خواهد زیر بار نظام سلطه برود. با 
برآمدن قدرت های نوظهور دوران یکه تازی آمریکا و نظام 

سلطه به پایان رسیده است.
رئیس جمهور ادعای آمریکا و غرب درباره دموکراسی 
را دروغ دانســت و خاطرنشان کرد: اگر دنبال دموکراسی 
هســتید بگذارید فلسطینی ها خودشان سرنوشت شان را 
رقم بزنند. بگذارید در یمن و افغانستان خودشان تصمیم 
بگیرند، چرا در امور آن دخالت می کنید؟ کشورهای غربی 
و آمریکا دنبال دموکراســی نیستند دنبال سلطه طلبی و 

غارت ثروت ملت ها هستند.

رؤسای نمایندگی های ایران در خارج از کشور 
و کارگزاران وزارت امور خارجه در بیانیه ای از مقام 

معظم رهبری قدردانی کردند.
گردهمایی سراسری سفرا و رؤسای نمایندگی های 
جمهوری اسلامی ایران در خارج کشور با موضوع »نظم 
جهانی در حال ظهور، نقش آفرینی جمهوری اســلامی 
ایران« از روز شــنبه ۳0 اردیبهشت ماه با دیدار حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، مدیران ارشد وزارت امور 
خارجه و سفرا و رؤسای نمایندگی های جمهوری اسلامی 
ایران در خارج از کشــور با رهبر معظم انقلاب اســلامی 
آغــاز به کار کرد. حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار 
رهنمودهایی را خطاب به سفرا و رؤسای نمایندگی های 

جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور بیان کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای در دیدار ســفرا و رؤسای 
نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور 
با تبیین ۳ کلید واژه عزت، حکمت و مصلحت در سیاست 
خارجی فرمودند: عزت، یعنی نفی دیپلماسی التماسی؛ 
حکمت یعنی عمل خردمندانه در تعاملات بین المللی و 
مصلحت یعنی شناخت موارد انعطاف که منافاتی با اصول 

ندارد.
۶ضابطهالزامیدرسیاستخارجی

ایشان سیاست خارجی خوب و دستگاه دیپلماسی 
کارآمد را رکنی اساسی برای اداره موفق کشور برشمردند 
و بــا بیان ۶ ضابطه الزامی در سیاســت خارجی گفتند: 

رعایت این شاخص ها، نشانه سیاست خارجی موفق است 
و اگر این ضابطه ها مشــاهده نشد، یا در نظریه سیاست 
خارجی و یا در کارکرد و عملیات دیپلماسی دچار مشکل 

هستیم.
در همین خصوص ســفرا و رؤسای نمایندگی های 
جمهوری اســلامی ایران در خارج از کشــور و مدیران و 
کارگزاران وزارت امور خارجه روز )سه شنبه( دوم خرداد 

ماه در بیانیه ای از مقام معظم رهبری قدردانی کردند.
متن این بیانیه به شرح زیر است:

 محضــر مبــارک مقــام معظــم رهبری
حضرت امام خامنه ای دامت برکاته

ســلام علیکم؛ بــا درود به روح مطهــر حضرت امام 
راحل عظیم الشأن )رحمه الله علیه(  و شهدای طریق حق 
و بــا تبریک دهه کرامت و میلاد حضرت فاطمه معصومه 
)سلام الله علیها( و حضرت ثامن الحجج )علیه آلاف التحیه و 
الثناء(،  خداوند متعال را شاکریم که دگربار این توفیق برای 
ما رؤسای نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در خارج 
از کشــور،  مدیران  و کارگزاران وزارت امور خارجه حاصل 
شد تا در نشستی سرشــار از محبت، دلبستگی و ارادت، 
رهنمودهای حکیمانه معظم له را به گوش جان شــنیده و 
آن را حجــت و چراغ راه خویش قرار دهیم. بدون شــک 
دیــدار و میثاق مجدد فرزندانتــان در وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، قوت قلبی دوچندان برای ادامه راه 
پر فراز و نشیب در مناسبات بین المللی و امید به موفقیت 

در تحقق اهداف سیاست خارجی کشور عزیزمان و انجام 
مسئولیت های خطیر در شرایط پیش رو است. 

عزت،حکمتومصلحت
در این بیانیه آمده است: بر خود لازم می دانیم که با 
اتکاء به توصیه های حکیمانه معظم له و نصب العین قرار 
دادن اصل عزت،  حکمــت و مصلحت، تلاش  خویش را 
برای پیشبرد اهداف مقدس نظام جمهوری اسلامی ایران 
مبتنی بر دیپلماســی عزت مدار، تعاملات خردمندانه و 
محاسبه شده و انعطاف مبتنی بر مصلحت به منظور عبور 
از موانع قــرار دهیم. بیانات حضرتعالی در تبیین الگوی 
دیپلماســی کارآمد و موفق و نیز تبیین شرایط حاکم بر 
تحولات جهانی، راهبردی دقیق برای رویکرد سیاســت 
خارجی جمهوری اســلامی ایران و مبنای مستحکمی 
جهت بازطراحی دیپلماسی کشور است که بر این اساس، 
وزارت امور خارجه تمام مساعی خویش را به کار خواهد 
گرفــت تا افق پیش رو را در این چارچوب ترســیم کند. 
دســتگاه دیپلماســی ضمن برنامه ریزی جامع و توجه 
جدی به ضوابط شش گانه مدنظر معظم له،  اهتمام خود 
را جهت اقناع گفتمان عدالت محور و جهان شمول انقلاب 
اسلامی و تقویت هر چه بیشتر نقش و جایگاه ایران عزیز،  
در نظم در حال تحول جهانی به کار خواهد بســت. در 
بیانیه مذکور عنوان شده است: همان گونه که در بیانات 
معظم له نیز مورد تأکید قرار گرفت، دستگاه دیپلماسی 
براســاس رویکرد دولت مردمی، بر آن اســت تا با جذب 

و تربیت نیــروی جوان متعهد، انقلابی و مجهز به دانش 
دیپلماسی و همزمان بهره مندی از تجربیات غنی و توان 
کارشناسی وزارت امور خارجه،  برای صیانت از منافع ملی 
و حقوق ایرانیان در سراســر جهان بیش از پیش کوشا 
باشد. همان گونه که رهبر معظم انقلاب اسلامی فرمودند 
بسط و تعمیق قلمرو کنشگری جمهوری اسلامی ایران در 
عرصه منطقه و جهان،  به عنوان یک ضرورت اساسی در 
دستورکار مستمر دستگاه دیپلماسی قرار گرفته که امید 
اســت با عنایات حضرت ولی عصر )ارواحنا له الفداء(  به 

نقاط عطف تازه ای در این عرصه دست یابد.
اهمیتسیاستخارجیوتاثیراتآنبرکشور

 در ایــن بیانیه آمده اســت: با قدردانــی مجدد از 
اعتمــاد معظم له بــه وزارت امور خارجــه و توصیه های 
راهبردی حضرتعالی و با درک اهمیت سیاست خارجی 
و تاثیرات آن بر کشور، اطمینان می دهیم که  رهنمودهای 
ارزشمندتان را با جان و دل، اجرایی و پیگیری کرده و در 
حفظ و پاسداری از هویت اسلامی، انقلابی و ملی از همه 
ظرفیت ها استفاده خواهیم کرد. عزت، سلامتی و توفیقات 
مقام عظمای ولایت را از درگاه خداوند متعال خواستاریم. 

لازم به ذکر اســت که گردهمایی سراسری سفرا و 
رؤسای نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در خارج 
کشور با موضوع »نظم جهانی در حال ظهور، نقش آفرینی 
جمهوری اسلامی ایران« تا دهم خرداد ماه در تهران برپا 

خواهد بود.

قدردانی رؤسای نمایندگی های ایران  و كارگزاران وزارت امور خارجه از رهبر معظم انقلاب

آیین تشییع شهیدان »ناصر حیدری دژ«، 
از  »محمد جمال زاده« و »یونس سیفی نژاد« 
در  دیروز  سراوان  تروریستی  حادثه  شهدای 

مشهد برگزار شد.
به گزارش ایرنا، پیکر پاک شــهیدان حیدری 
دژ، جمال زاده و ســیفی نژاد از میدان شــهدا با 
حضور پر شــور مردم قدرشــناس مشهد تا حرم 

مطهر رضوی تشییع شد.
فرمانده مرزبانی خراســان رضــوی در این 
مراسم گفت: این شــهدا که جوانان دهه هشتاد 

هســتند، هیچ گاه انقلاب، دفــاع مقدس و حتی 
فتنه های گذشــته مثل فتنه ۸۸ را درک نکرده 
بودند اما به واسطه تربیت در خانواده های متدین 
و انقلابــی در قامت مرزبان در طول هفت هزار و 
۸00 کیلومتر مشــغول حراست از مرزهای ایران 

اسلامی و ناموس و امنیت این کشور شدند.
سردار مجید شــجاع افزود: ذکاوت این است 
که انســان مرگ اختیاری و شهادت را برگزیند 
که دیدیم این مرزبانان غیور شــهادت را انتخاب 

کردند.

شجاع بیان داشت: شــهدای امروز ما که به 
جهت جلوگیری از ورود  اشــرار به خاک کشــور 
جانانه از آب و خاک و امنیت کشور دفاع کردند، 
همه دهه هشــتادی بودند. به لطف این رشادتها 
 اشــرار فقط در نهایت توانســته اند تا مرزهای ما 
برســند و البته با سد مدافعان امنیت در مرزبانی 

مواجه شده اند.
وی با بیان اینکه اگر این کشور در اوج افتخار 
ایستاده اســت به برکت خون شهداست، گفت: 
حتما انتقام خون شــهدای مرزبــان را از عوامل 

جنایت تروریســتی ســراوان خواهیــم گرفت و 
امیدوارم به زودی نتایــج این اقدام را به خانواده 

شهدا و مردم شریف استان اطلاع دهیم.
ناجوانمردانه  تروریستی  گفتنی است، حمله 
 اشــرار و معاندان در بامداد یکشنبه و تلاش آنها 
برای ورود به کشــور با مقاومــت مرزبانان دلیر و 
غیرتمند برجک مرزبانی »مزه سر« هنگ مرزی 
سراوان روبه رو شد که در این درگیری متاسفانه 
پنج نفر از مرزبانان کشور عزیز ایران اسلامی مان 

به درجه رفیع شهادت نائل آمدند.

تشییع پیکر مطهر 3 تن از شهدای مرزبانی سراوان در مشهد


